)

)

)

C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.

He examinado el Balance General de la Compafiia INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.,
al 31 de Diciembre del 2001 el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y ¢l Estado
de Flujos de Efectivo que son relativos por el afio que terminé en esa fecha. Estos Estados son
responsabilidad de la Gerencia de la Compafiia. Mi responsabilidad es expresar una opinién sobre los Estados
Financieros basindome en mi auditoria.

Mi examen se efectué de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren de
la ejecucion de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los
Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluy6 aquellas pruebas de los
Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones registradas y su
relacién con los Estados Financieros. La Auditoria también incluy6 1a determinacion del uso de los principios
de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de
Compaiiias, de las estimaciones importantes realizadas por la compafiia; asi como la evaluacion en conjunto
de la presentacion de los Estados Financieros. La Auditoria cfectuada establece bases razonables para mi
opini6n.

En mi opinién los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situacion Financiera

de INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOQOSAS S.A,, al 31 de Diciembre del 2001, el resultado de sus
operaciones y sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente

aceptados.

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETO
SC-RNAE No. 038
RNC No. 9104

Guayaquil, Marzo 14 del 2002




Y

) )

INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
(Expresado en U.S. Délares)

Notas

ACTIVO

Corriente

Caja y Bancos 580
Inversiones 2 5.995
Cuentas por Cobrar 3 2.572.791
Total Activo Corriente -;;;9“3-6_(;
Otros Activos 4 20.546.362
Total Activo 23125728




) )

)

)

INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEQOSAS S.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

(Expresado en U.S. Délares)

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
Corriente

Sobregiro

Obligaciones por Pagar

Cuentas por Pagar

Total Pasivo Corriente

Largo Plazo

Total Pasivo

Patrimonio de los Accionistas

Capital Social

Reserva Legal

Reserva Facultativa
Reserva de Capital
Utilidades Acumuladas
Utilidad del Ejercicio

Total Patrimonio de los Accionistas

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas

Véanse las notas que acompaiian a los Estados Financieros

Notas

%o

4.499
11.548.620
144.001

11.697.120

2.864.011

2.580.000
31.457
103
4.499.332
872.563
581.142

23.125.728




D)

)

)

INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.

ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
(Expresado en U.S. Délares)
Notas
Ingresos
Dividendos Ganados
Egresos
Gastos Administrativos
Gastos Financieros
Otros Ingresos (Egresos)
Total Gastos
Utilidad del Ejercicio

1.380.000

-86.170
-362.073
-350.616

....... e e e

798.859

581.142




Y

) )

INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
(Expresado en U.S. Délares)

Capital Social

Saldo al Inicio y Final del Aiio 2.580.000
Reserva Legal

Saldo al Inicio del Afio 24.452
Incremento 7.007
Saldo al Final del Aiio 31.457
Reserva de Capital

Saldo al Inicio del Afio 13.561.611
Disminucién -8.762.279
Saldo al Final del Afio 4.499.332
Utilidades Acumuladas

Afios Anteriores 872.563
Utilidad del Ejercicio 581.142
Reserva Facultativa 103
Total 1.453.808
Total Patrimonio de los Accionistas 8.564.597




) )

Y )

INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
(Expresado en U.S. Délares)

Utilidad del Ejercicio
Ajuste para Obtener Fondos para Operaciones

Depreciaciones v Amortizaciones

(Aumento) Disminucion en:
Cuentas por Cobrar

Aumento (Disminucion) en:
Cuentas por Pagar

Total Ajustes

Efectivo Disponible para Operaciones
Disminucién Inversiones
Disminucion Obligaciones por Pagar
Incremento Otros Activos
Disminucion Pasivo Largo Plazo

Disminucién Neta en el Efectivo
Efectivo al Inicio del Afio

Efectivo al Final del Ano

581.142

344.643

-369.779

-372.496

—————ceceneee

-397.632

183.510
1.459.767
-577.038
-1.037.227




P
7~

) )

INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOQOSAS S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD
La Compaiiia esta constituida y opera en el Ecuador. Su actividad principal es ser tenedora, propietaria y
administradora de acciones, participaciones o cuotas sociales de cualquier clase de compaiiias
comerciales e industriales.

a) Base de Presentacion
Los Estados Financieros adjuntos hasta el 31 de Diciembre del 2001 fueron preparados de acuerdo con
normas y practicas contables establecidas o autorizadas por 1a Superintendencia de Compaiiias.

b) Inversiones

Las Inversiones estan valuadas de acuerdo a su valor de mercado.

c¢) Otros Activos

Representan principalmente las inversiones permanentes y las cuentas por cobrar a Largo Plazo.




(Expresado en Délares )

2. INVERSIONES
INSTITUCION TIPO VALOR

Banco del Progreso CDR 5.995

3. CUENTAS POR COBRAR
Accionistas 2.572.791

~— Total 2.572.791
/-\ ]

La Cuenta Accionista se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimientos.

f‘\
4. OTROS ACTIVOS
Inversiones a Largo Plazo
Institucién Tipo Patrimonial Valor
Ecuador Bottling Company Acciones 34.5% 19.084.207
Comptec Acciones 20.0% 750.504
Electroquil Acciones - 18.703
Cien Acciones - 364
2 Total Inversiones 19.853.778
& Descuento en venta CDR ' 692.584
Total 20.546.362
an




1)

5. OBLIGACIONES POR PAGAR

Corto Plazo

Porcién Corriente Deuda Largo Plazo

Citibank New York

Con vencimiento hasta 28/02/2002 Interés 3.56%
Con Vencimiento hasta 30/04/2002 Interés 14%

Relacionada: Negocentro Vence 27/09/2002 14%Int.

Relacionada: Vence 27/09/2002 Sin Int.

Otros

Total Corto Plazo

Largo Plazo

Certificado Depdsito Reprogramado
Deuda a Largo Plazo

Ingresos Diferidos

Total Largo Plazo

Total Obligaciones por Pagar

La compaiiia relacionada se registra bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimiento

6. CUENTAS POR PAGAR
Proveedores
Intereses
Impuestos
Otros

Total

7. CAPITAL SOCIAL

(Expresado en Doélares )

883.922

5.000.000
3.556.695

1.672.384
434.929
690

1.980.410
883.301
300

2.864.011

14.412.631

255
134.812
1.006

Al 31 de Diciembre del 2001, el Capital Social consiste de 64.500 acciones ordinarias.




8. RESERVA LEGAL

10.

11.

La Ley de Compaiiias exige que las Compafiias Anénimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no
menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social . Dicha reserva
no esta sujeta a distribucién excepto en el caso de liquidacion de la Compaiiia. Pero puede ser utilizada
para aumento de capital o para cubrir pérdida en las operaciones. Al 31 de Diciembre del 2001 se
encuentran pendiente la apropiacion correspondiente a las utilidades del Ejercicio terminado en esa fecha
por un maximo de US$ 58.114.

IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la
compailia hasta el 31 de Diciembre del 2000.

ACCIONISTAS

Movimiento neto revelado en la nota 3.

RELACIONADAS

Movimiento neto revelado en la nota 5.

12. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

13.

14.

15.

16.

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay provisiones de beneficios sociales y jubilacién patronal, 1a compaiiia no tiene empleados.

ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No existen acontecimientos relevantes hasta 1a fecha de emision del informe.

COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES ANOS ANTERIORES

La Compaiiia tiene un buen control interno.

10




