

**A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE  
INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.**

He examinado el Balance General de la Compañía **INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.**, al 31 de Diciembre del 2001 el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo que son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi auditoría.

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoría incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoría que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La Auditoría también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoría efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de **INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.**, al 31 de Diciembre del 2001, el resultado de sus operaciones y sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

  
**C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETO**  
SC-RNAE No. 038  
RNC No. 9104

Guayaquil, Marzo 14 del 2002

**INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**  
**(Expresado en U.S. Dólares)**

Notas

**ACTIVO**

**Corriente**

Caja y Bancos		580
Inversiones	2	5.995
Cuentas por Cobrar	3	2.572.791
		-----
<b>Total Activo Corriente</b>		<b>2.579.366</b>
 Otros Activos	 4	 20.546.362
		-----
<b>Total Activo</b>		<b>23.125.728</b>
		=====

**INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.**  
**BALANCE GENERAL**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**  
**(Expresado en U.S. Dólares)**

Notas

**PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS**

**Corriente**

Sobregiro		4.499
Obligaciones por Pagar	5	11.548.620
Cuentas por Pagar	6	144.001
		-----
<b>Total Pasivo Corriente</b>		<b>11.697.120</b>
Largo Plazo		2.864.011
		-----
<b>Total Pasivo</b>		<b>14.561.131</b>
		-----

**Patrimonio de los Accionistas**

Capital Social	7	2.580.000
Reserva Legal	8	31.457
Reserva Facultativa		103
Reserva de Capital		4.499.332
Utilidades Acumuladas		872.563
Utilidad del Ejercicio		581.142
		-----
<b>Total Patrimonio de los Accionistas</b>		<b>8.564.597</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas</b>		<b>23.125.728</b>
		-----

**Véanse las notas que acompañan a los Estados Financieros**

**INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**  
**(Expresado en U.S. Dólares)**

Notas

**Ingresos**

Dividendos Ganados 1.380.000

**Egresos**

Gastos Administrativos -86.170  
Gastos Financieros -362.073  
Otros Ingresos (Egresos) -350.616

**Total Gastos** 798.859

**Utilidad del Ejercicio** 581.142

**INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.**  
**ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**  
**(Expresado en U.S. Dólares)**

**Capital Social**

Saldo al Inicio y Final del Año	2.580.000
---------------------------------	-----------

=====

**Reserva Legal**

Saldo al Inicio del Año	24.452
-------------------------	--------

Incremento	7.007
------------	-------

=====

Saldo al Final del Año	31.457
------------------------	--------

=====

**Reserva de Capital**

Saldo al Inicio del Año	13.561.611
-------------------------	------------

Disminución	-8.762.279
-------------	------------

=====

Saldo al Final del Año	4.499.332
------------------------	-----------

=====

**Utilidades Acumuladas**

Años Anteriores	872.563
-----------------	---------

Utilidad del Ejercicio	581.142
------------------------	---------

Reserva Facultativa	103
---------------------	-----

=====

<b>Total</b>	1.453.808
--------------	-----------

=====

<b>Total Patrimonio de los Accionistas</b>	8.564.597
--	-----------

=====

**INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**  
**(Expresado en U.S. Dólares)**

Utilidad del Ejercicio	581.142
Ajuste para Obtener Fondos para Operaciones Depreciaciones y Amortizaciones	344.643
(Aumento) Disminución en: Cuentas por Cobrar	-369.779
Aumento (Disminución) en: Cuentas por Pagar	-372.496
<b>Total Ajustes</b>	<b>-397.632</b>
Efectivo Disponible para Operaciones	183.510
Disminución Inversiones	1.459.767
Disminución Obligaciones por Pagar	-577.038
Incremento Otros Activos	-1.037.227
Disminución Pasivo Largo Plazo	-31.578
Disminución Neta en el Efectivo	-2.566
Efectivo al Inicio del Año	-1.353
<b>Efectivo al Final del Año</b>	<b>-3.919</b>

**INGASEOSAS, INDUSTRIA DE GASEOSAS S.A.  
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS  
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001**

**1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD**

La Compañía está constituida y opera en el Ecuador. Su actividad principal es ser tenedora, propietaria y administradora de acciones, participaciones o cuotas sociales de cualquier clase de compañías comerciales e industriales.

**a) Base de Presentación**

Los Estados Financieros adjuntos hasta el 31 de Diciembre del 2001 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías.

**b) Inversiones**

Las Inversiones están valuadas de acuerdo a su valor de mercado.

**c) Otros Activos**

Representan principalmente las inversiones permanentes y las cuentas por cobrar a Largo Plazo.

(Expresado en Dólares )

**2. INVERSIONES**

<b>INSTITUCION</b>	<b>TIPO</b>	<b>VALOR</b>
Banco del Progreso	CDR	5.995
		=====

**3. CUENTAS POR COBRAR**

Accionistas	2.572.791
<b>Total</b>	<b>2.572.791</b>

La Cuenta Accionista se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimientos.

**4. OTROS ACTIVOS**

Inversiones a Largo Plazo

<b>Institución</b>	<b>Tipo</b>	<b>Patrimonial</b>	<b>Valor</b>
Ecuador Bottling Company	Acciones	34.5%	19.084.207
Comptec	Acciones	20.0%	750.504
Electroquil	Acciones	-	18.703
Cien	Acciones	-	364
			=====
<b>Total Inversiones</b>			<b>19.853.778</b>
Descuento en venta CDR			692.584
<b>Total</b>			<b>20.546.362</b>

(Expresado en Dólares )

## 5. OBLIGACIONES POR PAGAR

<b>Corto Plazo</b>	
Porción Corriente Deuda Largo Plazo	883.922
Citibank New York	
Con vencimiento hasta 28/02/2002 Interés 3.56%	5.000.000
Con Vencimiento hasta 30/04/2002 Interés 14%	3.556.695
Relacionada: Negocentro Vence 27/09/2002 14%Int.	1.672.384
Relacionada: Vence 27/09/2002 Sin Int.	434.929
Otros	690
<b>Total Corto Plazo</b>	<b>11.548.620</b>
<b>Largo Plazo</b>	
Certificado Depósito Reprogramado	1.980.410
Deuda a Largo Plazo	883.301
Ingresos Diferidos	300
<b>Total Largo Plazo</b>	<b>2.864.011</b>
<b>Total Obligaciones por Pagar</b>	<b>14.412.631</b>

La compañía relacionada se registra bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimiento

## 6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores	255
Intereses	134.812
Impuestos	1.006
Otros	7.928
<b>Total</b>	<b>144.001</b>

## 7. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre del 2001, el Capital Social consiste de 64.500 acciones ordinarias.

## **8. RESERVA LEGAL**

La Ley de Compañías exige que las Compañías Anónimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social. Dicha reserva no está sujeta a distribución excepto en el caso de liquidación de la Compañía. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir pérdida en las operaciones. Al 31 de Diciembre del 2001 se encuentran pendiente la apropiación correspondiente a las utilidades del Ejercicio terminado en esa fecha por un máximo de US\$ 58.114.

## **9. IMPUESTO A LA RENTA**

Las Autoridades Fiscales no han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la compañía hasta el 31 de Diciembre del 2000.

## **10. ACCIONISTAS**

Movimiento neto revelado en la nota 3.

## **11. RELACIONADAS**

Movimiento neto revelado en la nota 5.

## **12. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL**

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

## **13. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL**

No hay provisiones de beneficios sociales y jubilación patronal, la compañía no tiene empleados.

## **14. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES**

No se registran activos y pasivos contingentes.

## **15. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME**

No existen acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

## **16. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES**

La Compañía tiene un buen control interno.